
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1646 del 26/06/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: “Piano di interventi per la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale – Anno 
2023” (C.U.P. B57H23002070004) – Impegno fondi a favore della società Gestione Servizi 
Mobilità spa.   

 
N. det. 2023/107 
 
N. cron. 1646, in data 26/06/2023 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 3042 del 25.11.2022, integrata da successiva 
determinazione dirigenziale n. cron. 3195 del 30.11.2022, con la quale è stato conferito al sottoscritto, 
ing. Giovanni Spartà, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Difesa del 
Suolo e Mobilità Urbana”, con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 
 
Richiamate: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di 
legge”; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di 
legge; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 
Premesso che: 
− nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2023, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 55 del 19.12.2022, è inserito l’intervento denominato “Interventi di 
segnaletica stradale” di complessivi € 100.000,00; 

− per l’intervento in argomento è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto: 
B57H23002070004; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1646 del 26/06/2023 
 

2 

 
Rilevato che con deliberazione della Giunta comunale n. 181/2023 del 22.06.2023, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti della legge regionale n. 21/2003, è stato approvato il “Piano di 
interventi per la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale – Anno 2023” dell’importo 
complessivo di € 100.000,00 (IVA inclusa) - C.U.P. B57H23002070004; 
 
Rilevato, altresì, che nella citata deliberazione viene precisato che: 
− l'esecuzione degli interventi previsti nel Piano verrà effettuata dalla società Gestione Servizi 

Mobilità spa, società affidataria in house dei servizi per la mobilità urbana del Comune di 
Pordenone, alle condizioni e modalità del contratto di servizio inerente la gestione dei servizi per la 
mobilità urbana del Comune di Pordenone sottoscritto in data 28.06.2018 (inserito nel registro 
degli atti non rogati al n. GEN-SP-0-0003504) e successive modifiche; 

− l’importo complessivo degli interventi previsti nel Piano relativo all’anno 2023, pari a complessivi € 
100.000,00 (IVA inclusa), trova copertura al capitolo 10522101 “Beni immobili – Interventi di 
segnaletica stradale e posa in opera di nuove pensiline” – vincolo YV001; 

 
Richiamati: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 30 novembre 2015 inerente la riconfigurazione 

della società Gestione Servizi Mobilità spa quale gestore globale dei servizi alla mobilità;  
− la determinazione numero cronologico 1429 del 28 giugno 2018 con la quale è stato approvato lo 

schema di contratto di servizio e i relativi allegati, inerente la gestione dei servizi alla mobilità del 
Comune di Pordenone affidati alla società Gestione Servizi Mobilità spa, ai fini della successiva 
stipula del contratto stesso con la società Gestione Servizi Mobilità spa; 

− il “Contratto di servizio inerente la gestione dei servizi per la mobilità urbana del Comune di 
Pordenone” sottoscritto tra il Comune di Pordenone e la società Gestione Servizi Mobilità S.p.A. in 
data 28 giugno 2018 ed inserito nel registro degli atti non rogati dell’Ente al numero GEN-SP-0-
0003504-P, avente durata sino al 31 dicembre 2030; 

− l’Allegato “Disciplinare C” che reca “Atto di regolamentazione delle modalità dell’affidamento degli 
interventi di esecuzione e manutenzione della segnaletica stradale comunale” che costituisce 
allegato al sopra richiamato contratto di servizio; 

− l’appendice contrattuale n. 1 al sopra richiamato contratto di servizio inerente la gestione dei 
servizi per la mobilità urbana del Comune di Pordenone sottoscritta in data 12 novembre 2018 tra 
il Comune di Pordenone e la società Gestione Servizi Mobilità s.p.a. ed inserita nel repertorio delle 
scritture private dell’Ente al numero GEN-SP-0-0003821-P; 

− il primo atto aggiuntivo al contratto di servizio inerente la gestione dei servizi per la mobilità urbana 
del Comune di Pordenone sottoscritto in data 02 dicembre 2022 ed inserito in data 07 dicembre 
2022 nel registro delle scritture private di questo Ente al numero GEN-SP-0-0006348; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line relativo alla società Gestione Servizi 
Mobilità spa con scadenza validità 25.07.2023 (protocollo INPS_35307979); 
 
Presupposti di diritto 
Visti: 
− la deliberazione n. 48/2015 del 30 novembre 2015 del Consiglio comunale avente ad oggetto 

“Riconfigurazione della società GSM - Gestione Servizi Mobilità Spa quale gestore globale dei 
servizi alla mobilità: riassetto e razionalizzazione del modello gestionale dei servizi e qualificazione 
dei servizi stessi come servizi pubblici locali di rilevanza economica”; 

− il contratto di servizio inerente la gestione dei servizi per la mobilità urbana del Comune di 
Pordenone sottoscritto con la società Gestione Servizi Mobilità spa in data 28 giugno 2018 ed 
inserito nel registro degli atti non rogati al n. GEN-SP-0-0003504; 

− l’Allegato “Disciplinare C” che reca “Atto di regolamentazione delle modalità dell’affidamento degli 
interventi di esecuzione e manutenzione della segnaletica stradale comunale” che costituisce 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1646 del 26/06/2023 
 

3 

allegato al sopra richiamato contratto di servizio; 
− l’appendice contrattuale n. 1 al sopra richiamato contratto di servizio inerente la gestione dei 

servizi per la mobilità urbana del Comune di Pordenone sottoscritta in data 12 novembre 2018 tra 
il Comune di Pordenone e la società Gestione Servizi Mobilità s.p.a. ed inserita nel repertorio delle 
scritture private dell’Ente al numero GEN-SP-0-0003821-P; 

− il primo atto aggiuntivo al contratto di servizio inerente la gestione dei servizi per la mobilità urbana 
del Comune di Pordenone sottoscritto in data 02 dicembre 2022 ed inserito in data 07 dicembre 

 
Richiamato l'articolo 113 del decreto legislativo n. 267/2000 in tema di gestione delle reti ed 
erogazione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
 
Precisato che per l’impegno fondi a favore della società Gestione Servizi Mobilità spa non viene 
richiesto il codice CIG in quanto, secondo le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziaria, di cui 
alla determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornata con 
delibera n. 556 del 31.05.2017 e con delibera n. 371 del 27.07.2022, “devono ritenersi, parimenti, 
escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di denaro derivanti da 
prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da oggetti, giuridicamente distinti dalle 
stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie 
strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento 
giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente 
pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito 
della terzietà. Resta ferma l’osservanza della normativa sulla tracciabilità per la società in house 
quando la stessa affida appalti a terzi, rivestendo in tal caso la qualifica di stazione appaltante” (punto 
2.5 – Tracciabilità tra soggetti pubblici); 
 
Motivazione 
Ritenuto di provvedere alla realizzazione degli interventi contenuti nel “Piano di interventi per la 
manutenzione della segnaletica stradale orizzontale – Anno 2023” (C.U.P. B57H23002070004); 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della Società Gestione Servizi Mobilità spa (codice fiscale e 
partita IVA 01469190936), società affidataria in house dei servizi per la mobilità urbana del Comune di 
Pordenone, la somma complessiva di € 100.000,00 (IVA inclusa) per l’esecuzione degli interventi di 
segnaletica stradale contenuti nel Piano in parola; 
 
Precisato che: 
− l'esecuzione degli interventi previsti nel Piano in argomento verrà effettuata dalla Società 

Gestione Servizi Mobilità spa alle condizioni e modalità di cui al contratto di servizio sottoscritto in 
data 28 giugno 2018 tra il Comune di Pordenone e la società stessa ed inserito nel registro delle 
scritture private dell’Ente al numero GEN-SP-0-0003504-P e sue successive modifiche; 

− nello specifico, la disciplina delle modalità di esecuzione della segnaletica stradale comunale è 
contenuta nel Disciplinare C che reca “Atto di regolamentazione delle modalità dell’affidamento 
degli interventi di esecuzione e manutenzione della segnaletica stradale comunale” e nei relativi 
allegati al disciplinare stesso denominati: allegato A “Condizioni di esecuzione del servizio” e 
allegato B “Elenco prezzi”, documenti tutti che costituiscono allegati al contratto di servizio di cui 
sopra; 

 
Riferimenti normativi generali 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1646 del 26/06/2023 
 

4 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di impegnare a favore della Società Gestione Servizi Mobilità spa (codice fiscale e partita IVA 

01469190936), società affidataria in house dei servizi per la mobilità urbana del Comune di 
Pordenone, la somma complessiva di € 100.000,00 (IVA inclusa) per l’esecuzione degli interventi 
di segnaletica stradale previsti nel “Piano di interventi per la manutenzione della segnaletica 
stradale orizzontale – Anno 2023” (C.U.P. B57H23002070004), alle condizioni tutte del contratto 
di servizio inerente la gestione dei servizi per la mobilità urbana del Comune di Pordenone 
sottoscritto in data 28 giugno 2018 (inserito nel registro degli atti non rogati al n. GEN-SP-0-
0003504) e successive modifiche; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di € 100.000,00 (IVA inclusa) come segue: 
 

Missione Program 
ma 

 
Titolo 

 

 
Macro 

Aggregato 
 

Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

10 05 2 02 

10522101 
“Beni immobili - Interventi di segnaletica stradale e 

posa in opera nuove pensiline "  
P.F.U. 2.02.01.09.012  
"Infrastrutture stradali"  

(vincolo YV001) 

2023 

 
3. di precisare che la spesa di € 100.000,00 è finanziata con l.o.a.; 
 
4. di precisare, altresì, che: 

− l'esecuzione degli interventi previsti nel Piano in argomento verrà effettuata dalla Società 
Gestione Servizi Mobilità spa alle condizioni e modalità di cui al contratto di servizio 
sottoscritto in data 28 giugno 2018 tra il Comune di Pordenone e la società stessa ed inserito 
nel registro delle scritture private dell’Ente al numero GEN-SP-0-0003504-P e sue successive 
modifiche; 

− nello specifico, la disciplina delle modalità di esecuzione della segnaletica stradale comunale è 
contenuta nel Disciplinare C che reca “Atto di regolamentazione delle modalità 
dell’affidamento degli interventi di esecuzione e manutenzione della segnaletica stradale 
comunale” e nei relativi allegati al disciplinare stesso denominati: allegato A “Condizioni di 
esecuzione del servizio” e allegato B “Elenco prezzi”, documenti tutti che costituiscono allegati 
al contratto di servizio di cui sopra; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 

DICHIARA 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1646 del 26/06/2023 
 

5 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 26 giugno    2023 GIOVANNI SPARTA 
 



 Atto n. 1646 del 26/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SPARTA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/06/2023 17:19:43



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1646 del 26/06/2023 
 

1 

  

 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: “Piano di interventi per la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale – Anno 
2023” (C.U.P. B57H23002070004) – Impegno fondi a favore della società Gestione Servizi Mobilità 
spa.   

 

N. det. 2023//107 

 

N. cron. 1646, in data 26/06/2023 

 

Esecutiva in data 27/06/2023 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 SABRINA PAOLATTO 

 
    



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1646 del 26/06/2023 
 

2 

 

 

  

  

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria 
   

  

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 

    

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2023 2457 
Determina Impegno n. 1646 / 2023, SETTORE IV - GESTIONE 
TERRITORIO, INFRASTRUTTURE, AMBIENTE 

100.000,00 

  

Oggetto: "PIANO DI INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE" - 
AFF.TO ESECUIZIONE INTERVENTI DI SEGNALETICA STRADALE ANNO 2023 

   

Beneficiario: GESTIONE SERVIZI MOBILITA' S.P.A. C/F 01469190936       P.iva 01469190936 

 CORSO VITTORIO EMANUELE II,64 - 33170 PORDENONE 

    

CIG:  CUP: B57H23002070004 

  

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
  

 

SI ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di euro 100.000,00 in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa registrati al: 
   

 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 

 

Macroaggregato 02 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

 

III livello p.f. 01 - Beni materiali 

 

IV livello p.f. 09 - Beni immobili 

 

V livello p.f. 012 - Infrastrutture stradali 

 

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' 

 

Programma 05 - Viabilita' e infrastrutture stradali 

 

Capitolo 10522101 - BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI SEGNALETICA STRADALE E POSA IN OPERA NUOVE 
PENSILINE 

 

Centro di responsabilita: 20390  P.O. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - (SPARTA' GIOVANNI) 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1646 del 26/06/2023 
 

3 

 

che presenta la seguente disponibilità: 

   

 

Stanziamento di competenza 100.000,00 

 

Impegni già assunti 0,00 

 

Disponibilità 100.000,00 

 

Presente impegno 100.000,00 

 

Disponibilità residua 0,00 

   

Lì, 27/06/2023 
 

 

 

 

 



 Atto n. 1646 del 26/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/06/2023 14:32:47


